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[bookmark: _Toc105440284]IEVADS

Informatīvais ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Finanšu ministrijas veikto izvērtējumu par čeku loterijas organizēšanas efektivitāti, atbilstoši Finanšu ministrijas 2022. gada darba plānā noteiktam uzdevumam[footnoteRef:2], kura viens no darbības rezultātiem paredz līdz 2022. gada beigām veikt secīgas darbības no izvērtējuma secinājumiem, nepieciešamības gadījumā sniedzot priekšlikumus čeku loterijas turpmākas darbības organizēšanas izmaiņām un veicot atbilstošus grozījumus normatīvajā regulējumā.  [2:  FM darba plāna uzdevums Nr. 2022-DP/127 “Veikt pastāvīgu uzraudzību par čeku loterijas īstenošanas organizāciju un novērtēt čeku loterijas darbības efektivitāti atbilstoši noteiktajiem kritērijiem par periodu no 2021. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 31. martam, un iesniegt ziņojumu FM valsts sekretārei”] 

	Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt ieskatu esošajā situācijā par čeku loterijas darbības rezultātiem no 2019. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 30. decembrim un veikt prognozes par rezultātiem līdz 2022. gada decembrim saskaņā ar apstiprinātiem čeku loterijas efektivitātes kritērijiem, kā arī piedāvāt optimālu risinājumu attiecībā uz čeku loterijas turpmāku īstenošanu un, tādējādi valsts budžeta līdzekļu lietderīgu izmantošanu.


1. [bookmark: _Toc105440285]ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

Pamatojoties uz Valsts kontroles revīzijas Nr. 2.4.1-14/2019 ziņojumā “Par Finanšu ministrijas 2019. gada pārskata sagatavošanas pareizību” sniegtajiem ieteikumiem, Finanšu ministrijai ir pastāvīgi jāveic čeku loterijas īstenošanas uzraudzība, reizi gadā jāveic rezultātu novērtējums un, ja nepieciešams, jāsniedz priekšlikumi tās turpmākās darbības organizēšanas izmaiņām.
[bookmark: _Hlk106264753]Saskaņā ar Čeku loterijas likumu Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk-VID) no 2019. gada 1. jūlija organizē čeku[footnoteRef:3] loteriju. Tajā var piedalīties ikviens, tīmekļvietnē www.cekuloterija.lv reģistrējot kases čeku, VID reģistrēto kvīti, biļeti vai arī citu dokumentu, kas nav avansa maksājuma apstiprinājums, vismaz 5 euro vērtībā. Darījumu apliecinošajam dokumentam ir jābūt izsniegtam par preci vai pakalpojumu, kas saņemti no Latvijā reģistrēta nodokļu maksātāja. [3:  Čeku loterijas likuma 1. panta “Likumā lietotie termini” 1. punkts. ] 

Čeku loterijas likumā tika noteikts mērķis – veicināt godīgu konkurenci un nodokļu saistību labprātīgu izpildi, mudinot pircējus pieprasīt čekus un kvītis par iegādātajām precēm un saņemtajiem pakalpojumiem, lai tādējādi veicinātu nodokļu maksāšanas kultūras maiņu sabiedrībā. 
Vērtējot čeku loterijas darbības rezultātus pirmajā gadā, tika identificētas iespējas palielināt iedzīvotāju aktivitāti dalībai čeku loterijā ar interesi veicinošiem pasākumiem. Pielāgojoties situācijai, ka arvien biežāk iedzīvotāji iegādājās preces un pakalpojumus tīmekļvietnēs, ar grozījumiem Čeku loterijas likumā tika paplašināti noteikto darījumu apliecinošo dokumentu veidi, paredzot iespēju ar 2021. gada 1. aprīli reģistrēt dalībai čeku loterijā ne tikai čekus, kvītis un biļetes, bet arī maksāšanai izsniegtus dokumentus – rēķinus, kas apmaksāti ar bankas pārskaitījumu. 
Domājot par čeku loterijas attīstību un cenšoties to padarīt iedzīvotājiem saistošāku, tika pieņemts lēmums organizēt tematisko ceturkšņu izlozes, uzticot VID izraudzīties nozares, kurās pēc novērtējuma ir augsts ēnu ekonomikas īpatsvars. Tādējādi ļaujot saņemt laimestus personām, kas reģistrējušas čeku loterijas tīmekļvietnē darījumu apliecinošos dokumentus, kas atbilst Čeku loterijas likuma 1. panta 1. punktā minētajam.   
Analizējot iegūto informāciju par čeku loterijas rezultātiem pusotra gada[footnoteRef:4] laikā, tika aprēķināts, ka preventīvo pasākumu un tematisko pārbaužu laikā uzņēmēji pēc VID aicinājuma ir iesnieguši precizētās deklarācijas un papildus deklarējuši nodokļus, tādējādi palielinot valsts budžeta ieņēmumus (tiešā ietekme) par 2,03 milj. euro, bet 2021.gadā par 1,73 milj. euro.  [4:  no 2019. gada 1. jūlija līdz 2020. gada 30. decembrim] 



2. [bookmark: _Toc105440286]ČEKU LOTERIJAS DARBĪBAS EFEKTIVITĀTES NOVĒRTĒJUMS 

[bookmark: _Hlk106264835]Lai izvērtētu čeku loterijas efektivitāti, izpildot Valsts kontroles revīzijas ieteikumus, tika apstiprināti četri kritēriji, kas raksturo dalībnieku un iesniegto dokumentu skaitu, tematisko ceturkšņu spēju dot padziļinātu ieskatu norisēs ēnu ekonomikas riskam vairāk pakļautajās nozarēs, kā arī čeku loterijas finansiālo ietekmi uz valsts budžetu.
Lai pieņemtu pamatotu lēmumu attiecībā uz čeku loterijas turpmāku īstenošanu, ir izvērtēti čeku loterijas darbības rezultāti par periodu no 2019. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 30. decembrim un veiktas prognozes laika periodam līdz 2022. gada decembrim saskaņā ar šādiem čeku loterijas efektivitātes kritērijiem.


1. kritērijs – Dalībnieku skaits. Vidējais čeku loterijas dalībnieku skaits nākamajos 12 mēnešos un turpmāk veido vismaz 60 % no vidējā čeku loterijas dalībnieku skaita čeku loterijas pirmajos 12 mēnešos jeb vismaz 43 315 dalībnieki.

Lai arī šī novērtējuma rezultātā pirmais efektivitātes kritērijs izpildās, t.i., vidējais čeku loterijas dalībnieku skaits mēnesī ir 43 820 cilvēki, pastāv liels šī kritērija neizpildes risks jau 2022. gadā, jo rezultāts par 2021. gadu ir tikai par 505 čeku loterijas dalībniekiem lielāks nekā plānotā minimālā vērtība. Turklāt datu izpēte un prognoze norāda uz to, ka čeku loterijas dalībnieku skaitam ir tendence samazināties (skatīt 1. attēlu).

1.attēls. Čeku loterijas dalībnieku skaita dinamika 
no 2019. gada jūlija līdz 2022. gada februārim ar prognozi līdz 2022. gada decembrim

Datu avots: VID

Dalībnieku skaita veiktajai prognozei izvēlēta logaritmiskā funkcija, kurai ir raksturīgi dilstoši samazināšanas tempi un asimptotisks minimums, kas faktiski atbilst iedzīvotāju populācijai, kura neatkarīgi no ārējiem faktoriem pastāvīgi mēģinās pieteikt vismaz vienu dokumentu, lai izmēģinātu savu laimi. Prognozējams, ka 2022. gadā čeku loterijas dalībnieku skaits turpinās samazināties un visticamāk nesasniegs mērķa līmeni (skatīt 1. attēlu).
Kopš čeku loterijas sākuma dalībnieku skaits ar katru nākamo mēnesi pakāpeniski ir samazinājies. Vislielākais čeku loterijas dalībnieku skaits bija reģistrēts pirmajā čeku loterijas norises mēnesī – 2019. gada jūlijā, kad izlozē piedalījās 100 206 dalībnieki. 
Pieņemot to, ka čeku loterija ir samērā jauns pasākums, bija paredzams, ka sākumposmā sabiedrības iesaiste tajā būs visai augsta, bet, pārejot pirmajai interesei, iedzīvotāju aktivitātei būs dabiska tendence pakāpeniski samazināties. Cilvēku interesi par čeku loteriju, visticamāk varēja mazināt ne tikai Covid-19 izplatība, bet arī statistiski zema iespēja saņemt laimestu, turklāt dalība čeku loterijā prasa laiku un uzņēmību. Čekus jāatceras paņemt, jāsaglabā un tad jāiereģistrē tīmekļvietnē, kas ir laikietilpīgs process, jo katrs čeks ir atšķirīgs un tajos diezgan grūti atrast visus nepieciešamos datus.


2. kritērijs – Reģistrēto čeku skaits. Vidējais reģistrēto čeku skaits nākamajos 12 mēnešos un turpmāk veido vismaz 60 % no vidējā reģistrēto čeku skaita čeku loterijas pirmajos 12 mēnešos jeb vismaz 830 545 čeki.

[bookmark: _Hlk106309724]	Otrais efektivitātes kritērijs izpildās, jo vidējais reģistrēto čeku skaits mēnesī 2021. gadā ir 883 091. Tomēr novērtējuma rezultātā secināms, ka pastāv risks, ka 2022. gadā vidējais čeku loterijā reģistrēto maksājuma dokumentu skaits nesasniegs plānoto minimālo vērtību. Šī rādītāja lejupejošu tendenci atspoguļo 2. attēls. Vienlaikus jāuzsver, ka rādītāja lielumu pārsvarā ietekmē sezonālās svārstības, tāpēc pastāv iespēja, ka atsevišķos mēnešos mērķa radītājs varētu būt sasniegts vai pat pārsniegts. Jāņem vērā arī faktu, ka ceturkšņa tematisko nozaru izvēle arī ietekmē čeku loterijai iesniegto dokumentu skaita palielinājumu. Lai gan šis rādītājs var potenciāli pieaugt ar valstī ieviesto Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumu atcelšanu, tomēr iepriekš minētā dalībnieku, kuri piedalās čeku loterijā, aktivitātes mazināšanās dēļ šī kritērija neizpildei ir liela riska iespējamība.
2.attēls. Čeku loterijas maksājuma dokumentu skaita dinamika 
no 2019. gada jūlija līdz 2022. gada februārim ar prognozi līdz 2022. gada decembrim
	      
Datu avots: VID
3. kritērijs – Tematiskās izlozes. Reģistrēto čeku skaits nozarēs ar augstu ēnu ekonomikas īpatsvaru, kurām atbilst tematisko ceturkšņu ietvaros organizētās nozares čeku izlozes, palielinājies par 7 %, salīdzinot ar vidējo reģistrēto čeku skaitu konkrētajā nozarē pēdējo sešu mēnešu laikā. 

Ar 2021. gada 1. aprīli ik ceturksni VID izraugās aktuālās nozares, kurās pēc novērtējuma ir augsts ēnu ekonomikas īpatsvars, un organizē tematiskās “nozaru izlozes”, tādējādi palielinot arī iesniegto darījumu apliecinošu dokumentu skaitu. Izraugoties tematiskās nozares, tiek ņemta vērā VID rīcībā esošā informācija, piemēram, nedeklarētās darba samaksas īpatsvars, riskanto uzņēmumu īpatsvars nozarē, līdz šim čeku loterijā reģistrēto maksājumu apliecinošos dokumentu skaits u.c. Tiek izvērtēti arī ārējās vides faktori, piemēram, nozaru aktualitāte tematiskā ceturkšņa laikā.
Tematiskajam ceturksnim 2021.gadā (no aprīļa līdz jūnijam) kā īpašas tika izvēlētas pasažieru sauszemes pārvadājumu un transportlīdzekļu remonta un apkopes nozares. Šajā kategorijā ietilpst arī taksometru pakalpojumi un velosipēdu remonts. Gada trešajam ceturksnim (no jūlija līdz septembrim) tika izvēlēta izmitināšanas pakalpojumu nozare, kurā ietilpst dzīvošana viesnīcās, viesu mājās un līdzīgās apmešanās vietās un ēdināšanas pakalpojumu nozare, kura ietver kafejnīcu, restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumus. Savukārt gada ceturtajam ceturksnim (no oktobra līdz decembrim) kā īpašās izvēlētas divas nozares: frizieru un skaistumkopšanas pakalpojumu nozare un zobārstniecības pakalpojumu nozare.
2021. gadā tematiskajos ceturkšņos iekļautajās nozarēs reģistrēto darījumu apliecinošo dokumentu skaits ir palielinājies par 34,4 %, tādēļ secināms, ka trešais efektivitātes kritērijs izpildās, un no 2021. gada 1. aprīļa ieviestie grozījumi čeku loterijas organizēšanā ir bijuši rezultatīvi.


4. kritērijs – Ieņēmumi divas reizes lielāki kā izdevumi. Ieņēmumi no čeku loterijas īstenošanas divas reizes pārsniedz čeku loterijas organizēšanai nepieciešamos izdevumus. Proti, ieņēmumiem no čeku loterijas īstenošanas pārskata periodā ir jābūt vismaz 1 270 024 euro.

Čeku loterijas kopējā fiskālā ietekme ietver:
· netiešā efekta ietekmi, kas paredz, ka, pieprasot čekus, tiek panākta pilnīgāka saimnieciskās darbības ieņēmumu reģistrācija, kā arī pilnīgāka nodokļu deklarēšana;
· tiešā efekta ietekmi, kad VID, pamatojoties uz čeku loterijas datiem, identificē nodokļu maksātājus, kuri saimnieciskās darbības ieņēmumus nav deklarējuši un, veicot preventīvos vai veicināšanas pasākumus, nodrošina papildu nodokļu summu deklarēšanu.
Kopējie ieņēmumi no čeku loterijas īstenošanas 2021. gadā bija 2 525 060 euro, tādēļ secināms, ka ceturtais efektivitātes kritērijs izpildās. Šos ieņēmumus veido tiešo ieņēmumu daļa 1 726 380 euro apmērā un netiešo ieņēmumu daļa 798 680 euro apmērā.
Kopumā jāsecina, ka čeku loterijas ieguvēji ir gan laimestu saņēmēji, gan visa sabiedrība kopumā, jo tiek veicināta vide, lai reģistrētu ar nodokli apliekamus darījumus, nodrošinātu darījumu caurskatāmību un veicinātu godīgu konkurenci. VID čeku loterijas ietvaros iegūto informāciju galvenokārt izmanto preventīvam darbam, aicinot komersantus precizēt nodokļu deklarācijas. 


[bookmark: _Toc105440287]SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI TURPMĀKAI RĪCĪBAI 

[bookmark: _Hlk106264933]Čeku loterijas efektivitāte tika analizēta katru gadu kopš tās uzsākšanas. Izvērtējot ieguvumus no čeku loterijas īstenošanas, kā arī pamatojoties uz veikto efektivitātes kritēriju izvērtējumu un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīzi, var secināt, ka čeku loterija sākotnējā tās organizēšanās laikā bija vērtējama kā efektīvs rīks VID darbā un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā, veidojot pircēju ieradumu ikdienā pieprasīt darījumu apliecinošus dokumentus, kas pozitīvi ietekmēja valsts budžeta ieņēmumus. Saskaņā ar pētījumu centra SKDS visā Latvijas teritorijā 2020. gada sākumā veiktās aptaujas rezultātiem[footnoteRef:5], vidēji 21 % respondentu jeb katrs piektais atzina, ka pēc čeku loterijas darbības uzsākšanas pievērš lielāku uzmanību tam, vai tiek izsniegts darījumu apliecinošs dokuments. [5:  Pēc VID pasūtījuma pētījumu centra SKDS īstenotā aptauja par iedzīvotāju informētību un attieksmi pret Čeku loteriju tika veikta no 2020. gada 17. janvāra līdz 28. janvārim, aptaujājot 1 012 respondentus vecumā no 18 līdz 75 gadiem. Aptauja tika veikta, īstenojot tiešās intervijas respondentu dzīves vietā.] 

 
Vairākās citās valstīs, kurās tikusi organizēta čeku loterija, pieredze apliecina, ka čeku loterijas ir ļoti labs īstermiņa (aptuveni 2 gadiem) rīks ēnu ekonomikas ierobežošanai un  efektīva sociālā kampaņa. Tomēr, mazinoties iedzīvotāju interesei, to turpināt nebūtu lietderīgi, jo ieguvumi no tās organizēšanas pārsniegs izdevumus. 
Tā kā čeku loterijas efektivitāte pilnībā ir atkarīga no iedzīvotāju aktīvas dalības tajā, tāpēc līdzšinējo līdzdalības rādītāju dinamika un prognozes norāda uz nepieciešamību pārskatīt čeku loterijas turpmāko organizēšanu. Gan čeku loterijas dalībnieku, gan iesniegto maksājumu dokumentu skaits ir pakāpeniski un konsekventi samazinājies visā čeku loterijas norises laikā. Šo dinamiku būtiski nav varējusi mainīt nedz epidemioloģisko ierobežojumu ieviešana vai atcelšana, nedz jauninājumi pašā čeku loterijā (tematisko ceturkšņu ieviešana un iespēja čeku loterijā piedalīties ar rēķiniem), nedz īstenotās reklāmas kampaņas. 
Pašlaik paredzams, ka 2022. gadā čeku loterijas efektivitātes kritēriji, kas saistīti ar dalībnieku un iesniegto maksājumu dokumentu skaitu, netiks sasniegti. To apliecina arī pēdējie novērtējuma dati par čeku loterijas efektivitātes kritēriju izpildi 2022. gada 1. pusgadā. Čeku loterijas pirmais efektivitātes kritērijs, kas saistīts ar dalībnieku skaita dinamiku, nesasniedz plānoto vidējo vērtību (43 315 dalībnieki) par 20%, bet otrais efektivitātes kritērijs par iesniegto maksājumu dokumentu skaitu nesasniedz plānoto vērtību (830 545 čeki) par 11%. Turklāt 2022. gada 1. pusgadā tematiskajos ceturkšņos iekļautajās nozarēs reģistrēto darījumu apliecinošo dokumentu skaits ir palielinājies tikai par 1 % (plānots 7%), kas liek secināt, ka arī trešais efektivitātes kritērijs nav izpildīts. 
[bookmark: _Hlk102725249]Čeku loterijas dalībnieku skaitam un attiecīgi arī iesniegto maksājumu dokumentu skaitam arvien samazinoties, 2023. gadā varētu būt grūti sasniegt arī efektivitātes kritēriju, kas paredz to, ka ieņēmumiem no čeku loterijas īstenošanas divas reizes jāpārsniedz čeku loterijas organizēšanai nepieciešamos izdevumus. Turklāt jāņem vērā, ka, lai čeku loteriju turpinātu 2023. gadā, tai būs nepieciešami papildu ieguldījumi. 

Ņemot vērā, ka 2022. gada 1.pusgadā nav sasniegti 3 efektivitātes kritēriji, tad  visdrīzāk tie netiks sasniegti arī 2023. gadā, tādējādi, lai novērstu risku čeku loterijas organizēšanas izdevumu negatīvai ietekmei uz valsts budžetu, piedāvājam neturpināt čeku loteriju un virzīt likumprojektu “Par Čeku loterijas likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”, nosakot, ka tā tiek izbeigta līdz ar 2022. gada čeku gada izlozi, kas notiks 2023. gada februārī. Šajā gadījumā čekus varēs iesniegt līdz 2023. gada 5. janvārim, tādējādi janvārī notiks pēdējā mēneša izloze par decembri un informācija par izlozē laimējušajiem čekiem tiks publicēta čeku loterijas tīmekļvietnē janvāra otrās nedēļas svētdienā. Savukārt februārī tiks organizēta gada izloze un informācija par gada izlozē laimējušajiem čekiem tiks publicēta 2023.gada februāra trešās nedēļas svētdienā[footnoteRef:6]. Spēlētājs, kura reģistrētais čeks tiks atzīts par laimējušo čeku, 30 dienu laikā no izlozes rezultātu publicēšanas dienas varēs pieteikties naudas balvas vai papildu balvas saņemšanai[footnoteRef:7]. Čeku loterijas organizēšanas izmaksas šajā gadījumā 2023. gadā veidotu 119 168 euro. 2022. gada izloze būtu čeku loterijas projekta cikla ikgadējais noslēgums.  [6:  Čeku loterijas likuma 7.panta “Laimētāja noteikšanas un paziņošanas kārtība” 2.punkts.]  [7:  Čeku loterijas likuma 8.panta “Naudas balvas un papildu balvas saņemšanas kārtība” 1.punkts un 9.punkts.] 


Lai čeku loterijas darbību noslēgtu, jau 2022. gadā ir nepieciešams pieņemt likumprojektu “Par Čeku loterijas likuma atzīšanu par spēku zaudējušu”, kas noteiktu gan tās organizēšanas noslēgšanas procesu, gan izmaiņas budžeta finansējumā, kas saistīti ar čeku loterijas organizēšanu un izmaksājamo balvu izdevumu segšanu. Tādējādi, ja Čeku loterijas likumā tiks noteikts beigu termiņš, VID vajadzēs vienoties ar čeku loterijas pakalpojuma sniedzēju[footnoteRef:8], kas nodrošina čeku loterijas izlozes tehnisko risinājumu, par pakalpojuma līguma darbības izbeigšanu un līguma punktu piemērošanu atbilstoši spēkā esošajam regulējumam. [8:  Čeku loterijas likums 3.panta “Čeku loterijas organizētāja un izložu rezultātu publiskotāja pienākumi” 1.punkta 2.apakšpunkts] 


Jāatzīmē, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 22. septembra sēdes protokola Nr. 55 38.§ 14. punktu VID budžeta programmā 33.00.00 “Valsts ieņēmumu un muitas politikas nodrošināšana” ik gadu ir piešķirts finansējums 635 012 euro apmērā, lai nodrošinātu čeku loterijas organizēšanas un izmaksājamo balvu izdevumu segšanu.
Pamatojoties uz augstāk minēto, ierosinām: 
1) atbalstīt priekšlikumu organizēt čeku loteriju līdz 2023. gada aprīlim, noslēdzot to ar gada izlozi februārī un naudas balvu izmaksām aprīlī;
2) [bookmark: _Hlk105148115][bookmark: _Hlk105147343]likumprojekta “Par valsts budžetu 2023.gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” sagatavošanas procesā Finanšu ministrijas budžeta programmā 33.00.00 “Valsts ieņēmumu un muitas politikas nodrošināšana” samazināt čeku loterijas organizēšanai paredzēto finansējumu 2023. gadam 515 843 euro apmērā un 2024. un 2025. gadam 635 012 euro apmērā ik gadu.
3) Finanšu ministrijai sagatavot likumprojektu “Par Čeku loterijas likuma atzīšanu par spēku zaudējušu” un normatīvajos aktos noteiktā kārtībā virzīt likumprojekta “Par valsts budžetu 2023.gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025.gadam” pavadošo likumprojektu paketē.

	
Finanšu ministrs 									J. Reirs
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